1) Sermo enim est de religione Christianā, in legis Mosaicae locum inductā, quae multo potiorem certioremq[ue] in nobis excitat spem Deo appropinquare, et ejus favorem summā cum fiduciā expetendi. Cf. Abreschius, Thol. et Bleckius ad h. I.

PARS II.

SCRIPTORIS SENTENTIA DE NOVO

TESTAMENTO.

Hactenus explicare studuimus, quid de V. T. statuerit
hujus epistolae scriptor. Vidimus enim ejus sententiam de
V. T. *vaticiniis, historiis, sacris*. Jam vero hisce peractis,
altera hujus disquisitionis parte, quid de summa N. T. praec-
stantia senserit ille, indagandum superest. Consilium enim
totius hujus epistolaे conscribendae hoc fuit, ut, summam
Evangelii piae V. T. excellentiam celebrata, ab apostasiā avo-
carentur lectores. Quod e s. 1 jam apparet; ubi et Veteris
Novique T. oeconomia oblique sibi invicem opponitur, et
posterior, ut multo praestantior, laudatur. Duac temporis pe-
riodi discernuntur: primum tempus, quo per Prophetas vo-
luntatem suam patefecit Deus; atque αἰών μέλλων, de quo
saepius in hac epistola sermo est. Per Filium vero Deus
se nobis manifestavit ἐπ' ἐσχάτου τῶν ἡμέρων ¹⁾), quod pro-
prie ad neutram periodum pertinet, sed transitum ad aeternum
christi regnum facit. Haec N. T. periodus transitoria
alibi vocatur ὁ ναυπός ἐνεστηκὼς (IX : 9), (qui tamen ad pri-
mum etiam ante-Messianum aevum catenus est referendus,
quatenus Judaica sacra adhuc vigeant), et συντελεῖ τῶν

1) Hanc lectionem esse preferendam jam vidit Bengelius. Cf. Thol.
et Bleekius ad h. l.

αιώνων (IX: 26). Christiani vero fide (VI: 5) jam transgressi erant in alteram periodum, Messianam illam, quae καιρὸς διορθώσεως (IX: 10), ἡ οἰκουμένη ἡ μέλλουσα (II: 5), αἱωνική μέλλων (VI: 5), αἱ ἡμέραι ἐρχόμεναι (VIII: 8), μετὰ τὰς ἡμέρας ἐπείνας (X: 16) vocatur¹⁾. In hoc vero μέλλοντι αἰῶνι sunt μέλλοντα ἄγαν (IX: 11. X: 1). Mox omni suā vi aderit ille temporis finis (X: 13, 25, 37), atque aeternum CHRISTI regnum (Ἄσταλευτος βασιλεία, XII: 28). Observari autem meretur, tam saepe in hac epistolā vocabulum aeternum occurrere; proutι αἰώνιος σωτηρία (V: 9), αἰώνιον κρίμα (VI: 2), ἀπαράβατος ιερωσύνη (VII: 24), αἰώνιος λυτρωσίς (IX: 12), αἰώνιον πνεῦμα (s. 14), αἰώνιος κληρονομία (s. 15), αἰώνιος διαθήκη (XIII: 20). Nonne hujus rei causam in eo cerni statuamus, ut, saepius repetitā hac aeternitatis notione, Evangelii prae Veteri Oeconomia celebraretur praestantia, quam uberioris tractare variisque modis probare sibi proposuerat scriptor?

Haec vero accuratius perpendamus; quo facto, quid de summā N. T. praestantiā scriptor statuerit, dilucide apparebit. Itaque, epistolae ordine, quoad ejus fieri poterit, servato, oculos convertamus *primum* in JESU CHRISTI personam; *deinde* in ejus munus atque opus; *denique* in ea, quae in Christianis requirantur.

C A P U T I .

J E S U C H R I S T I P E R S O N A .

In totā hac epistolā de CHRISTI personā prae ceteris agitur, non ita de ejus doctrinā. Ubivis ipsius CHRISTI praestantia

1) Cf. L. Usteri, *Paul. Lehrbegr.*, ed. 5a, 1834, p. 344 sqq., Thol. ad h. l., et Briët, *Onderzoek naar de leer van Jezus en zijne App. betr. de Opst. der dooden*, in diario *Godg. Bijdr.* 1842, p. 370 sqq.

celebratur, isque agens inducitur, quod optime convenit cum scriptoris consilio, quippe qui cum summo Sacerdote praeceteris cum comparare voluerit; licet facile demus eum quoque docentem, Prophetae instar, proponi (cf. I: 1, aliquique loci). Ad probandum autem, ejus personam omnes V. T. ministros longissime superare, hanc rationem secutus est scriptor, ut *primum* eum laudibus efferat praec Angelis (I et II); *tum* praec MOSE (III: 1-6); *porro* praec Sacerdotibus *Leviticiis* (IV: 14-X: 22); *denique* praec omnibus antiquioris oeconomiae sanctis (XI et XII: 1-3). De quibus quatuor capitibus nunc accuratius nobis est agendum.

§ 1.

Praestantior Angelis.

Causa, cur scriptor comparationem JESUM CHRISTUM inter et Angelos instituerit, haec fuit, ut ostenderet Christianam doctrinam Judaicae quam longissime esse praferendam, siquidem praestantia doctrinae judicanda esset e modo, quo fuerit tradita. Legem enim in monte *Sinaitico* per Angelorum ministerium fuisse datam, clamitabant *Judei*. Cujus opinionis vestigia reperiuntur cum in ipso Cod. s. Act. VII: 53 et Gal. III: 19; atque in Versione Alex. (quod supra jam notavimus); *tum* apud JOSEPHUM et PHILONEM¹); *tum* apud *Rabbinos* Judaicos. Hanc nostri etiam scriptoris fuisse sententiam idcirco probabile nobis videtur, quoniam apud ejus populares vulgaris erat, ipseque STEPHANUS et PAULUS eam amplexi fuerunt. Accedit, quod sacri Scriptores procellas et tonitrua Angelis adscriptissime videntur; quod quare de naturae in monte *Si-*

1) Cf. Carpzovius, *Exercitatt. in h. epist.*, ad II: 2, Wetstenius, ad Gal. III: 19, et Bleekius, II. p. 202 sqq. -- De Angelorum veneratione apud Judeos vidi. Hess, *Lehr, Thaten etc.* II. 386, Heringa, *Comm. de Angelis*, in Soc. Hag., Opp. 1811, p. 70.

nātico phænomenis non statuissent, haudquāquam perspicimus¹⁾. Quidquid est, ex hacce Judacorum opinione occasiōem arripit scriptor, ut probet N. T. auctorem atque interpretēm Angelis multo esse majorem. Quocirca c. I proponit Filium atque imaginem Dei, ante mundum conditum jam existentem, atque omnium rerum dominum. Quā comparatione absolutā, adjunctaque brevi adhortatione paraenētica, c. II de terrestri ejus vitā morteque nonnulla monēt.

I. *Primum* igitur videamus de sublimiore ejus naturā, quae suminam personae eminentiam arguit. Sed jam statim in nostrā disquisitione quominus procedamus, impeditur quaestione, quā ratione ex scriptoris mente divinam inter atque humanam IESU CHRISTI naturam sit discernendum, cum eādem sectione utraque confundi videatur. Tria hīc in primis nobis tenenda videntur: *Primum*, nostrum scriptorem, licet de divinā CHRISTI naturā summa quaeque indicet, non ita anxie inter utramque distinxisse, cum *βεζνθρωποι* in primis respexerit, qui utriusque naturae socius divinam dignitatem numquam amisisse sit censendus. *Tum* duo maxime ipsius Sospitatoris dicta hīc conferri merentur, Joh. V:26, et XVII:5; unde sequitur Filio suo Patrem deditse ζῶντας ἔχειν ἐν ἑαυτῷ, atque post redditum in vitam *βεζνθρώπων* fuisse tributām palamque designatam omnem illam gloriam atque majestatem, quam una cum Patre Filius habuerit ante mundum conditum. *Tandem* causa, cur CHRISTUS homines servare atque rerum omnium dominus constitui posset, in divinā ejus naturā latebat; fundamentum enim hujus rei jacebat in ejus preeexistētiā atque mundi creatione et conservatione. Quae si teneamus scriptoris argumentationem facilius intelligemus.

A. Nulla fere denominatio in hac epistola saepius occurrit

1) Cf. Com. C. Chr. Tittmanni, *de compar. Christi cum Angelis*, in ejus *Opp. Theol.* p. 231 sqq., et Abreschius, ad l.

quam *νίσις τοῦ θεοῦ*¹⁾. Jam statim in initio ita vocatur; atque Angelis, utpote ministris opponitur. Ex qua oppositione patet, illam formulam de CHRISTO emineuntiori sensu²⁾ accipiendam esse, quam de Angelis, in V. T. plus semel ita nuncupatis. Hoc porro sequitur ex iis, quae de hoc Dei Filio praedicantur (coll. V:8). S. 4 illud *Filiī* nomen³⁾ vocatur δοῦλος Διαφορώτερος, quam Angelorum, i. e. ministrorum, denominatio. Quod additur, cum hocce nomen κληρονομεῖν, hoc ex nonnullorum quidem sententiā simpliciter ponitur pro ἐπιτυγχάνειν, accipere, consequi, potiri, nullā aut sortis aut hereditatis ratione habitā, idque ad similitudinem Hebr. נֶהֱלָה vel שְׁמִינִי⁴⁾; certe jus, quod Filius in Patris bona habet, ponit⁵⁾. Sed metaphysicum illum sensum omni dubio maiorē reddit laudatio Psalmi II, quo utitur scriptor, ut argumentatio efficaciorem habeat vim in animis Judaeorum. Hoc quidem facile concedimus, τὸ σύμερον mihi de aeternitate esse explicandum, sed inaugandi, declarandi significatione sumendum hoc sensu: *hodie declaravi te esse filium meum*; potissimum suscitatione e mortuis et dominio ei concessō⁶⁾. Sed vel sic tamen primam propriamque verbi

1) Cf. Disp. Doct. Seyffarth, *Ein Beytrag zur Christologie des Hebräerbriefes*, in L. Bertholdi *Krit. Journ.*, XV. p. 7 sqq.

2) Scholten in *Or. I.* p. 87: "Apud Paulum," inquit, "et scriptorem ep. ad Hebr. sensu magis metaphysico de praecexistentiā τοῦ λόγου occurrit."

3) Cf. Abr., Thol., Bl. ad h. I.

4) Ita Abr. ad h. I. aliquae interpres.

5) Bleekii verba, IL p. 33, a Thol. probata, hic afferenda sunt: "Auf jeden Fall liegt das darin, dass der Besitz des Sohnes und seine Herrschaft über alle Dinge ihm gleichsam wie das ihn gebührende Theil verliehen sei, nämlich vom Vater; aber auch das hat wohl durch das Wort mit angedeutet werden sollen, dass diese Verleihung geschehen sei eben in Gemässheit des zwischen ihnen stattfindenden Verhältnisses als Vaters und Sohnes." — Cf. Doct. Seyffarth, *de epist. — inde maxime pecul.*, p. 64 sq.

6) Sic Calvinus, ad Act. XIII:33, Coccejus, Bengelius, et omnes fero recentiores interpres.

¶ et γεννᾶν significationem, quae sine dubio est generare, minime relinquere licet; nam nullum moralis vel emphatici hujus verbi usus occurrit exemplum, atque nullibi de imprīa adoptione sumitur¹⁾. Quā de re si constet, fere perinde est, utrum 2 Sam. VII:14 eodem metaphysico sensu acceperit scriptor necne; prius tamen ob orationis contextum verosimilius videtur. — Jam igitur quoniam *Messias* est Filius Dei, propterea et ipsi Angeli in coelis eum tamquam verum Deum colunt et adorant. Tantum enim inter *Messiam* atque Angelos discriminēt, quantum percipi possit maximum. Nam quum alio loco, ita pergit auctor s. 6, primogenitū illum, hoc est principem et caput rerum creatarū omnium²⁾ inducit in mundū, ipsique tradit totius rerum universitatis imperium, ita loquitur Deus: *adorent ipsum omnes Dei Angeli*³⁾.

Sed praeterea duas occurrunt (s. 3) denominations, ad quas attendere nos oportet: nempe CHRISTUS ibi vocatur ἀπαύγασμα τῆς δόξης, οὐδὲ χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ h. e. Dei. Ita vero Filium quoad divinam naturam vocari, inde apparet, quod arctissime conjungantur haec verba cum φέρων κ. τ. λ., ita ut ad Dei dextram sedere potuerit, *quoniam* etc., quatenus est Dei filius⁴⁾. Hunc verum esse cogitatio-

1) V. Hengstenb., *Christ.* I. 1. p.100 sq. Eandem sententiam jam proposuit D. Ringmacherus, in *Diss. de Ps. II:7*, Jenae 1731, qui sic verit, p. 33: *Jehova dixit ad me, filius meus tu es, ego hoc tempore, me ab aeterno te genuisse, certo declarabo*; ad quem sensum probandum provocat ad grammaticam rationem, ad totius Psalmi scopum et nexum, atque ad N. T. loca: »Demonstravit autem,« inquit, p. 37, »hoc ipsum toties, quoniam vel facta, vel verba divinitatem Christi loquebantur.« Referri omnino etiam meretur interpretatio, quā explicetur: »tam certo es Filius meus, ac si te hodie genueram;« nam et sic proprii servatur notio.

2) De πρωτότοκου significatione cf. Abr. ad h. l.

3) Egregie hanc explicationem probavit Ahr. Contra Bleekius haec verba ad tempus ante Christi in terram adventum refert.

4) Recte nostres verterunt per: *alzoo hij is etc.* Vid. Griesb. in *Disp.* mox laudandā, p. 196 sq. Cf. Thol. et Bl. ad h. l.

num nexus, ipsa verborum constructio docet: κληρουόμενοι
ἔτηκε, δι' οὐ καὶ τοὺς αἰῶνας ἐποίησεν, et: ἐν δεξιᾷ τῆς με-
γαλωσύνης ἐκάβετε, ὡν ἀπανγασμα, Φέρων τε τὰ πάντα. Christus igitur erat *imago*, *archetypo* suo planissime conveniens, simulacrum ad vivum expressum, atque *exemplar* (proprie signum nummis vel annulis impressum), suum perspicue referens πρωτότυπον¹⁾. Jam qui naturam majestatemque divinam non aliquatenus, sed perfectissime planissimeque refert, communem et ipse habeat cum Deo essentiam necesse est. Deus vero cum nec videri, nec cogitatione comprehendi possit, in Filio cernitur seque manifestat²⁾.

B. Ad summam illam p[re] Angelis praestantiam ob oculos ponendam, secundo loco provocat ad *praeexistentiam* Filii. Hanc vero ei tribuisse nostrum satis luculenter nobis appetet, attendentibus ad s. 2, 3, 10—12. Ideo enim Deus omnium rerum dominum eum constituit, quia olim ipsi detulerat mundum condendum, δι' οὐ καὶ τοὺς αἰῶνας ἐποίησε. Per αἰῶνας coelum et terram, sive rerum universitatem esse intelligendam, videre est e totā hujus epistola ratione, e loco parallelo XI:3, e nexu et structurā hujus loci, atque e collatione cum s. 10-12³⁾). Quae rerum universitas quum per Filium creata dicitur, nihil aliud significari potest, quam vi atque efficientiā Filii facta esse omnia. Unde non intelligimus, quare GRIESBACHIUS⁴⁾ a vulgata, auctoritateque

1) Idem indicat Paulus, Phil. II:6, ἵνα μορφὴ θεοῦ ὑπάρχων. Cf. Abr. ad h. l., et C. G. Mollerus, de genuindū vocum χαρακτήρ et ὑπόστατη significatione.

2) Recte Tholuckius: »Gott findet sich wieder und reflectirt im λόγος als im seinem Andern.“

3) Horum quatuor argumentorum vim copiose exposuit J. J. Griesbachius, in *Programm. de mundo a Deo Patre condito per Filium, ad locum Ebr. I:2*; quod invenitur in ejus *Opuscc. Acad.* II. p. 186—207. Cf. Bleekius ad h. l.

4) V. ejus Progr. I. I. p. 200 sqq. Contra quam Griesbachii sententiam, horum Opuscc. editor Gablerus nonnulla animadvertisit in *Praefatione*, t. II, p. L-LVI. Cf. Abr. et Bl. ad h. l.

omnium Graec. Codd. munitâ lectione recesserit, proque ea ponendum conjecterit διότι. Neque audiendus est GROTIUS, qui δι' οὗ positum esse vult loco δι' οὐ, propter quem, cui opinio, et orationis nexus, et loquendi usus repugnant. Quae igitur hac sectione de Filio dicuntur, s. 10-12, verbis e Psalmo CII sumtis, copiosius proferuntur. Nonnulli quidem hoc enunciatum ad Deum Patrem referunt; quo vero jure ipsi videant; nam ex aetissimo atque indulso orationis nexu sponte patet, inceptum de Filio sermonem continuari^{1).} Minus certo nobis constat, utrum καὶ hoc loco per nam possit verti²⁾; quod pulerum hunc praebaret sensum: „Filius „summum tenet imperium, et huic negotio gerendo par est: „nam coelum et terram condidit;” atque plane conspiraret cum s. 2 argumentatione. Quidquid est, certo certius constat, per Filium mundum fuisse creatum statuisse scriptorem.

At non creationem tantum, sed conservationem etiam hunc ei adscripsisse appareat: dicitur enim Φέρειν τὰ πάντα τῷ φύματι τῆς δυνάμεως αὐτοῦ. Per τὰ πάντα mundum, rerum universitatem indicari, non est quod probemus. Φέρειν vero est ea sustinere et conservare, quemadmodum Νῦ^{ττ} occurrit Jes. XLVI:3, et LXIII:9; φῦμα δυνάμεως est voluntas omnipotens, quae natus suo efficit, ut creature et existant et existere pergant, coll. XI:3. Quae omnia quum animadverterent lectores, non potuerunt non evinci, Filium Angelis, per illum creatis, multo esse excellentiorem.

C. Tertia insuper instituitur comparatio, ad demonstrandum, CHRISTUM esse totius hujus universi dominum et gubernatorem, Angelos vero ejus ministros, quibus in administrando imperio ad exequenda sua mandata utatur. Ita enim s. 7 pergit: *Quod attinet ad Angelos dicitur quidem: Facit Angelos suos ut sint venti, et ministros suos ut sint*

1) Pluribus si quis indiget argumentis, audeat Abr. ad h. I.

2) Quod statuit Griesb. l. l. p. 199.

*ignes flammantes, instar fulguris, ad celerrime exsequenda
jussa paratissimā.* Quae quare in Psalmo CIV: 4 ita verti
non possint, equidem cum THOLUCKIO non video. Quidquid
vero est, hoc certe constat, scriptorem, Versionem Alex. se-
cūtum, sic interpretatum fuisse. Quod eo minus foret mi-
randum; si statuere liceret, eum existimasse, Dēum in rebus
et causis insignioribus ministerio Angelorum uti ¹⁾. (Vidd.
Ps. LXVIII: 18. 2 Reg. XIX: 35. Jes. XXXVII: 36. Act.
XII: 23.) Quod vero attinet ad Filium, de illo haec dicun-
tur: *Tuum, o Deus, imperium, et quae plura e Psalmo XLV
depromta sequuntur* ²⁾. Scriptor vero haec verba citans divi-
num IESU, utpote *Messiae*, celebrare voluit imperium; nam
χριεῖν denotat *inaugurare*, constituere ad munus (Act. X:
38. Jes. LXI: 10). Quocirca exprimitur h. I. praestantia
regni IESU CHRISTI prae omnibus regnis humanis. Illi vero
divinam adscribi naturam quisque videt. Jam antea s. 2-4
de hoc imperio locutus erat noster; nam s. 2 legimus: ἐν
(sc. οὐδὲν) ἔθηκε πληρούματον πάντων, quae verba utrum ad im-
perium ante mundum conditum, vel potius ad τελείωσιν,
uti plurimi monent, sint referenda, disputatur. Qui prius
statuunt ³⁾ provocare solent ad verborum nexum; sed recte
procedit oratio, ubi vertimus: „Eundem illum, qui Filius
„est, Deus constituit heredem omnium, quod fieri potuit,
„quia per eum” etc.; neque perspicimus, cur Filius dici non
potuerit accepisse dominium; reputantes ubivis ita rem pro-
poni, ut Filius existere dicatur per Deum Patrem, atque
κληρουμένην significare *jure suo, tamquam Filius, possidere.*
Sed vel sic tamen hic non anxie discernendum putamus;
cum et ipsos sacros scriptores totam CHRISTI personam, indi-

1) Cf. Olshausenus, *Comm. in N. T. I.* 1. p. 46.

2) De ipso Psalmo cff. Hengst. *Christ. I. I.* p. 109-127, et Bleekius,
ad h. I. qui in oppositas prorsus abeunt partes.

3) Inter alios nominare sufficit Bleekium, qui utriusque sententiac patro-
nos accurate recenset.

vulsam illam, considerasse constet. Quà vero ratione de utriusque naturae conjunctione sit statuendum, hanc quaestio-
nem noster minime solvit. Nimirum sufficiebat ei, totius IESU
CHRISTI personae praestantiam celebrare atque in luce ponere¹⁾.

Sect. vero 3 et 4 respici ad θεάνθρωπον, illamque μεγαλω-
σύνης, quam in coelo, tamquam praemium redēctionis, est
consecutus, diserte docet contextus, cum proxime praecedat,
δι' ἐαυτοῦ καθηρισμὸν ποιησάμενος τῶν ἀμφετῶν ἡμῶν, et
formula ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλωσύνης ἐν ὑψηλοῖς, pro quā
VIII: 1 legitur ἐν δεξιᾷ τοῦ θρόνου τῆς μεγαλωσύνης ἐν τοῖς
οὐρανοῖς, atque XII: 2 simpliciter ἐν δεξιᾷ τοῦ θρόνου τοῦ
θεοῦ. — Accedit quod dicitur *factus, redditus fuisse*: nam
illud γένομενος sine dubio proprie est capiendum²⁾. For-
mula autem ad *Dei dextram sedere*, ex Psalmo CX: 1 sumta,
qui Psalmus s. 13 diserte citatur, secundum loquendi usum
apud Orientales significat *consortium imperii pari jure et
majestate*³⁾; ita ut *Messias* h. l. describatur tamquam rex,
cui omnia subjiciuntur: nam aliquando futurum est, ut om-
nes hostes ejus potestati prorsus subjiciantur. Nullum vero
Angelorum Deus secum regnare voluit, ut *christum*; constituit
omnes non nisi ministros suos. Ipsi adeo Angeli CHRISTI im-
perio subjecti, ejus ministri sunt⁴⁾. Licet igitur scriptor
concedat, Deum in gubernando hoc terrarum orbe sub V. T.
Angelorum usum fuisse ministerio, in posterum tamen, N.
nempe T. diebus, qui ἡ οἰκουμένη ἡ μέλλουσα vocantur,
CHRISTI regnum multo sublimius illorum loco substituitur (II: 5).

1) Cf. Calvinus, ad h. l., sobrietatem haec in re suadens.

2) Cf. Abr. et Bl.; neque Palmius aliique sunt audiendi, qui idem
quod & esse monent.

3) Bleekius hoc de formulâ Hebr. negat; quo vero jure non perspicio.
Cf. Knappius, *De J. C. ad dextram Dei sedente*, in ejus *Scriptis
varii argum.* t. II.

4) Hoc quoque indicare videtur s. 14. Cf. Abreschius, ad h. l., et
Prins, in diario: *Voor Chr. van den besch. stand*, 1842, IV. 189.

Quae omnia si tenemus, colligere inde nobis licet, scriptorem CHRISTUM sibi proposuisse, tamquam omnium rerum gubernatorem et dominum, quod dominium acceperat post opus suum terrestre peractum, quodque ei deferri potuit, quoniam per eum, Filium Dei, mundus creatus erat, atque conservabatur. Hoc vero imperium, si ejus amplitudinem spectas, in omnem hanc rerum universitatem extenditur; et quod ad tempus, quo duraturum sit, attinet, *aeternum* dicitur, adeoque finem non habiturum. Ejus thronus in seculum seculorum erit, ejusque dies non cessabunt (s. 8 et 12; coll. VII: 24).

II. Eundem vero, qui Dei filius erat, *verum hominem* habuisse hujus epistolae scriptorem, jam exponamus; prius tamen nonnulla de c. II universe monebimus. Multi fuerunt Judaei, quibus humilis conditio ac praesertim perpessiones et mors *Messiae* offensioni erant. Quorum dubitationes, quibus sensim ab Evangelio alienores reddi poterant, tollere studens scriptor, non nisi $\pi\alpha\beta\delta\omega$ primis capitibus de IESU humili vitâ atque morte loquitur; de exaltatâ tantum humanâ ejus naturâ deinde agens (II: 9-18); perpessiones denique mortemque ut sacrificium pro peccatis proponens, consilium Dei sapientissimum et benignissimum, hac in re in primis conspicuum, celebrat, atque de gloriâ, quam consecutus est, verba facit. — Hacc enim causa videtur, quare, praestantiâ Filii prae ministris celebratâ, de humanae IESU naturae gloriâ mentio injiciatur: ad quam probandam Psalmus VIII laudatur, de quo supra jam vidimus (5-9). Quod vero ad humilem ejus attinet conditionem, $\beta\mu\chi\zeta\tau\iota$, per breve duntaxat tempus obtinebat, ut fructus quam maxime salutares exhiberet; quod duplex consilium, alterum a parte Dei (s. 10), ab hominum parte alterum (9^b, 11-16), in fine hujus capititis copiosius exponitur.

Quae si rite de orationis serie disseruimus, jam ex hacce epistolâ scriptoris sententiam eruamus de IESU vero homine, deque humanae naturae, a Dei Filio acceptae, consilio.

A: Ad locos, IESUM vere humanā gavisum esse naturā probantes, minime cum antiquioribus referre possumus II:16, σπέρματος Ἀβραὰμ ἐπιλαμβάνεται, nam ἐπιλαμβάνειν h.l. = βοηθεῖσαι esse sumendum inter omnes sere interpretes hodier nos constat¹⁾ (coll. VIII:9). Sed diserte hoc indicatur s. 14: Ἐπεὶ οὖν τὰ παιδία κενοιγώντες σωρῆς καὶ αἷματος, καὶ αὐτὸς παραπλησίως μετέσχε τῶν αὐτῶν. Etenim per αἷμα καὶ σάρκα humanam indicari naturam et aliunde et e contextu patet, adjunctā tamen utique infirmitatis et humilis sortis notione²⁾. Hanc autem naturam παραπλησίως, id est prorsus assumxit; quocirca hunc locum contra Docetas jure attulerunt patres³⁾. S. 17 dicitur κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὅμοιωθῆναι, quod iisdem sere verbis IV:15 exprimitur per: πεπειρασμένου δὲ κατὰ πάντα καὶ ὅμοιότητα, χωρὶς ἀμαρτίας. Antea igitur homo non erat, sed similis hominibus redditus est, humanā carne et sanguine assumptis. Idem denotat scriptor, cum scribit II:9 IESUM (humanae naturae denominationem attendatis, quaeso) βραχύ τι παρ' ἄγγέλους ἡλαττωμένου fuisse; quod iisdem e Psalmo sumtis verbis de homine universe spectato monuerat s. 7. Quid? quod de diebus τῆς σωρῆς αὐτοῦ (V:7) loquitur, dum hominem IESUM perpessiones mortemque subiisse atque ita perfectum fuisse redditum, tamquam ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας, atque πιστεως τελειωτὴν (II:10. V:8, 9. XII:2), diserte monet. Quibus omnibus hoc tandem addi potest, eum Sacerdotem proponi ex hominibus sumtum (V:1), atque e tribu Judae originem ducentem (VII:14). Quae omnia luculenter docent, quam longe abfuerit noster a Docetismi errore⁴⁾.